A dici fugisse, scilicet, quia in tantum passus est se illis occultari, ut in cruce moreretur, et in sepulcro poneretur. De quo sepulcro surrexit incorruptus, sicut David de spelunca recessit illæsus, occultans se inimicis, et manifestans se membris suis. Apostoli enim ejus membra tractaverunt, quia eum surrexisse crediderunt. Titulus sic constructus: Hæc verba referuntur in finem, proposita ad hoc, ne tu aliquis corrumpas David, offensus in tituli inscriptione facta cum suggeret David. Nunc ad psalmum accedamus. Vox est capitis (ut prædiximus) pro se et pro membris suis orantis. Orat pius magister, ut nos doceat orare; qui ideo passus est, ut nos pati doceret; et resurrexit, ut nobis spem resurgendi daret. Et dicit ita: *Deus pater, miserere mei,* restituendo me immortalitati, et *miserere mei,* id est, meorum nunc per interiorem resurrectionem, quousque et per exteriorem. Et dignum est ut hoc facias, quoniam anima mea et meorum confidit in te solum, nihil præsumendo de se. Et non tantum nunc in te confido, sed etiam semper sperando in meis, in umbra alarum tuarum, hoc est, quia sicut umbra maternarum alarum protegit pullos, ita tu proteges me in meis obumbraculum dando, ne ab æstu iniquitatis arescam. Et tandiu sperabo, donec transeat iniquitas, id est, quando mundus erit. Transiit jam iniquitas, quantum ad caput quidem et quosdam sanctorum, sed tamen non perit iniquitas. Nunc enim fervet iniquitas, et semper fervebit dum mundus erit, quia sicut quibusdam inorientibus iniquis succedunt alii iniqui, ita morientibus quibusdam justis nascuntur alii. Et sic nunquam in hac vita deerit iniquitas persequens, et justitia pariens.

*Clamabo ad Deum altissimum.* Quia sperabo in Deo, clamabo ad Deum, ad quem merito clamandum, quia altissimus est, id est, super omnia est. Et tamen misericordie nostræ proximus est, quia sicut est Deus de longe, ita et de prope. Sicut enim alta et superba a longe cognoscit, ita humilia de vicino respicit, quia prope est Dominus his qui obtulerunt cor. Clamabo, inquam, ad Dominum, et ipse benefecit et mihi et meis. Unde experimento data est mihi fiducia, quia jam benefecit mihi in meis. Si enim meis antequam eum cognoscerent benefecit, mittendo me propitorem et consolatorem, qui et morerer propter peccata eorum, et resurgerem propter justificationem eorum, nonne exaudiet me clamantem, id est, irremisse bene agentem? Utique exaudiet.

*Misit de caelo.* Benefecit, inquam, meis in me, et ut per me beneficeret, misit divinam potentiam suam de caelo, et liberavit me hominem, assumens me de utero et immuniem a peccatis faciendo, et assumens me de sepulcro resuscitando me, per quod dedit jam dispositione, et daturus est in re, *conculcantes me,* id est, Judæos, tribulantes me in opprobrium. Magnum enim opprobrium est, quod in civitate illa in qua magis sævierunt, et superbiebant, omne jus amiserunt, et inde eradicati, et ubique dispersi contemptibiles omnibus sunt facti. Hoc etiam ad opprobrium pertinet, quod capsarii, id est, librarii nostri facti sunt, quia portant nobis libros suos, sicut solent servi post dominos. Ipsi enim deliciunt portantes, Christiani proficiunt legentes. Et similes cæco qui lucidissimum speculum portaret, in quo imago sua aliis, et non sibi, eluceret: quia ipsi portant libros, in quibus vultus eorum, scilicet, quid eis promissum fuisset, nobis elucet, eis vero non apparet. Maximum autem est opprobrium, quod illum quem se prorsus putaverunt delevisse, audiunt ubique exaltatum esse.

*Misit Deus misericordiam suam.* Misit, inquam, Deus Pater Verbum suum ut me liberaret; misit etiam ad alios liberandum me misericordiam suam, id est, me miseris aliorum compatiens, et misericordiam exhibentem, et me veritatem suam, id est, vera docentem. Vel potest dici ad similitudinem hoc legationis ita: Misit Deus Pater Verbum et me homi-

nem assumpsit. Misit quoque misericordiam suam, quia misericorditer mecum egit, et veritatem suam, quia vere promisit. Misericorditer enim implevit, quod veraciter promisit, et eripuit animam meam. Dixit superius liberavit me. Ex hoc modo quasi diceret: Liberavit me, quia eripuit animam meam, resuscitando me de medio catulorum leonum, id est, de medio Judaici populi, a leonibus, id est, principibus ad interficiendum me seducti. Per catulos enim minores, per leones vero majores intelliguntur, quia in mortem ejus omnes conspiraverunt. Majores quippe eum interfecerunt, minores autem consenserunt. Et quid opus fuit ereptione? Ideo, scilicet, quia dormivi, id est, mortem subii quæ mors potius dicenda est dormitio quam mors, quia tam facile ab ea, velut a somno surrexi, ego, dico, conturbatus. Repugnare videtur quod et dormiet et conturbatus esset, quia qui conturbatur, aut somno excitatur, aut ne in somnum vergat prohibetur. Sed hoc dicit quantum ad illos qui per mortem, quam jucundissimam habuit, conturbatum eum putaverunt.

*Filii hominum.* Quasi dicat: Qui te conturbaverunt? R. Filii hominum conturbaverunt me. Hoc ideo determinat, ut ostendat illos non esse excusabiles, qui se excusabiles putaverunt dicentes Pilato: *Nobis non licet interficere quemquam.* Tale enim est, quasi diceret eis propheta: Si non licet interficere, nec licet ad interficiendum tradere. Et quasi dicat: Quomodo te conturbaverunt, qui nullum in te gladium strinxerunt? dicit: *Lingua eorum gladium accipie, quia dentes, id est, mordacia verba eorum fuerunt arma, quantum ad consilium, quod invenerunt occulte. Et sagittæ, quantum ad volentia verba, in accusationem. Et fuerunt gladius, quantum ad sententiam de morte cum dixerunt: Crucifige, crucifige eum.*

*Exaltare super cælos.* Illi quidem putaverunt me conturbare, tu autem, Domine Verbum, in cruce homo, Deus in cælo, exaltare me homine exaltato; *super cælos*, non solum super materiales, sed super omnes ordines angelicos. *Et gloria tua, id est, gloriosus tuus, scilicet ego glorificatus a te per immortalitatem et per incorruptionem, exaltetur, non super Judæam solum, sed super omnem terram.* Quod et factum est, cum per apostolos in omnem orbem prædicatus est.

*Laqueum paraverunt pedibus meis.* Necessè est ut me exaltes, quia sunt qui deprimunt me. Namque filii hominum paraverunt laqueum, id est, impedimentum pedibus meis. Et accipe pedes minas vel promissiones, quibus doctrina veritatis procedit, vel sanctos apostolos, quibus ipse processit ad notitiam gentium. Et non solum laqueum paraverunt mihi, sed et animam meam et meorum incurvaverunt, id est, incurvare et deprimere voluerunt. Suam quidem, quando dixerunt: *Dæmonium habes, et: Non est hic homo a Deo, et similia;* suorum vero, quando eos sibi conformare voluerunt.

*Foderunt ante faciem meam.* Hoc, inquam, modo paraverunt mihi laqueum, quia foderunt foveam, id est, paraverunt deceptionem et mortem mihi, quasi mescenti reputationem eorum; sed tamen ante faciem meam fuit, id est, manifestum mihi cor eorum cognoscenti fuit. Vel per foveam possumus accipere manifestam damnationis sententiam, quia in tantum eum neglexerunt, quod ante faciem ejus, id est, in præsentia, damnare eum non dubitaverunt, dicentes: *Reus est mortis.* Et inciderunt in foveam, quia quisquis aii damnationem parat, prius se ipsum damnat. Prius enim in se peccat, quam in alterum. Et semper felicior est tristitia patientis, quam iniqua lætitia inferentis. Item: *Omnis sententia inique datus damnat auctorem suum,* quod attinet ad posteritatem de fovea sententiam.

*Paratum cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam Domino.* Ipsi, inquam, paraverunt foveam, ego vero patientiam; ipsi ad deprimendum, ego vero ad patiendum.

Quia *paratum est cor meum in me, et paratum cor meum in meis, et ideo, o Deus Pater, cantabo tibi in me et in meis corde et ore, et psalmum dicam opere.* Et ut psallam et cantem, quasi dicat: Morere ignominia mea, id est, caro mea, in hoc quod mortalis, quod passibilis; et exsurge ut gloria mea, id est, in immortalitate et impassibilitate glorificata. Exsurge, dico, caro mea, ens psalterium et cithara. Res una est, et continet duo musica instrumenta, quia in una carne Christi sunt nobis exhibitæ duo diversa factorum genera, designata per duo diversa musica instrumenta. Psalterium namque quod a superiori sonat, significat miracula divinitus nobis exhibitæ; cithara vero, quod ab inferiori sonat, tribulationes et infirmitates nostras in corpore Christi exhibitæ significat. Psalterium sonat, cæci vident, claudi ambulant, et similia; cithara vero sonat, famem patitur, dormit et tristatur, et similia. Dico *exsurge.* Et revera ita erit, quia ego *exurgam.* Et ideo dicit, ut per hoc comprobet, Verbum personaliter sibi conjunctum, Patri coæquale et consubstantiale; quia enim Pater et Verbum unum sunt, et Pater eum resuscitavit, et ipse secundum Verbum se resuscitavit. *Diluculo* ponit ideo, vel ut notet tempus resurrectionis, quæ mane facta est; vel quia sicut diluculo post tenebras fugatis dicitur, ita tunc, fugatis tenebris infidelitatis, luce cereo coepit lumen fidei et veritatis.

*Confitebor tibi in populis, Domine.* Quia *exsurgam, ideo, Domine, confitebor tibi* in psalmis Judaicis. *Et psalmum dicam tibi, laudabo te per opera bona etiam in gentibus.* Et merito laudabo te, quia ego non solum dicendus misericors, sed ipsa tua misericordia. Qui cum potens essem, miser factus, ut remedium conferrem miseriis aliorum. Et qui sum dicendus veritas tua, quia per me mundo omnis veritas est ostensa, sum magnificatus, id est, exaltatus usque ad cælos constituendus, et usque ad nubes constituendas. Et accipe per cælum et per nubes, prædicatores. Per cælum vero majores, ut Apostolos; per nubes vero inferiores. Vel aliter. Videtur convenientius ut veritas referretur ad cælos, et misericordia ad nubes, quia cæli sunt angeli, qui quanto altiores, et veritati viciniore, tanto perfectius sine caligine visionis spem veritatis intuentur et laudant, dicentes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus.* Nubes vero dicuntur prædicatores propter tenebrosam carnem, qua teguntur, licet Dominus per eos intonet minis, et coruscet miraculis. Et quia in eis est miseria, ideo indigent misericordia. Quare ad nubes pertinere videtur misericordia, et ad cælos veritas. Et tamen veritas quidem præpollet in angelis, sed Dominus dedit eam etiam nubibus. Et quia angeli non indigent misericordia, ideo Dominus misericors hominum miseriis miseratus, dedit eis misericordiam, et per clarificationem resurrectionis, et incorruptionem angelis eos coæquavit. Et ideo dictum est recte: *Quoniam misericordia Dei magnificata est usque ad cælos* constituendus, quia per misericordiam homines facti sunt cæli, id est, angeli, et veritas usque ad nubes constituendas, quia prædicatoribus veritatis cognitio sua modo data est.

*Exaltare super cælos Deus, et super omnem terram gloria tua.* Ut populi et gentes confiteantur. Vel ut misericordia et veritas magnificentur, ideo tu, Deus Verbum, homo in cruce, Deus in cælo, exaltare me quidem exaltato *super omnes cælos, et reliqua.* Repetito est non ex necessitate narrantis, sed affectione orantis.

#### IN PSALMUM LVII.

In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione.

#### ARGUMENTUM.

Crescente in dies fama, et victoria Machabæorum, quidam se illis inimici fraudulentè admiscerunt, a quibus et Jothas Simonque cum filiis sunt inter-

empti. Hos ergo psalmus iste redarguit. Aliter propheta de senioribus Judæorum dicit.

## EXPLANATIO.

*Nomen finis et David in tituli inscriptione Christum in cruce designat, commoneturque Pilatus ne disperdat scriptum titulum, qui regem Dominum declarabat. In prima narratione Dominus Judæorum exprobrat nequitiam. In secunda retributiones eorum aptissimis comparationibus declarat. In tertia qualis pat correatio justorum de peccatorum ultione memoratur.*

## COMMENTARIUS.

*Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate, filii hominum.*

Titulus est talis : *In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione.* Hæc referuntur verba in linem proposita, ne tu quilibet disperdas David, id est, ne dissipas, quantum in te est, regnum David subtrahendo te regimini ejus, tu, dico, offensus tituli inscriptione. Per titulum enim David, id est, Christus obtinuit sibi regnum in Judæis, id est, in confidentibus. Vere autem confidentes sunt, qui vera dicunt et faciunt. Qui ergo aliter facit quam loquitur, ille, quantum in se est, corrumpit titulum, quia regnum David, quem non vult imitari, a se repellit. Quisquis enim manere in Christo se dicit, ambulare debet, sicut et ipse ambulavit, id est, debet eum imitari. Potest autem in hoc psalmo esse vox capitis vel Ecclesiæ, aut quod commodius est, prophætæ. Propheta inter maledicentium et adulantium peccata vel pericula vivens, nec timens convitiatorem, nec amans adulatorem; audiens vocem omnium, attendens labia omnium, attendens labia et dissona corda, quia aliud prestrepit in labiis, aliud in præcordiis celatur. Hortatur eos ne loquantur falsam justitiam, sed veram justitiam, et ipsam uti est loquenda, id est, ut quod dicunt ore probent et opere. Et dicit ita : *Si loquimini*, id est, si vultis loqui justitiam vere, et uti vera justitia loquenda est, vos, dico, qui filii hominum estis, id est, qui rationem habetis, ideo quod bonum est, velle debetis, *judicate recte*, id est, quod judicandum est judicate, id est, placeat vobis non tantum justitia labiorum, sed etiam factorum, quia si aliter agis quam loqueris, justitiam quidem loqueris, sed justitiam non judicas. Nullus enim adeo perversus et devius, cui non sit facile loqui de justitia, quia veritas naturaliter hoc hominibus inseruit : *Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris.* Nec permissus est hoc aliquis ignorare etiam ante legem datam, ut esset unde judicaretur et ex quibus lex non esset data. Sed ne homines aliquid sibi deesse conquererentur, scriptum est et in tabulis quod noluerunt legere in cordibus suis, ut per forissecus objecta, cogere ire ad interiora sua, dicente Scriptura : *Redite, prævaricatores, ad cor.* Quis enim te docuit, ut nulles aliquem ad uxorem tuam accedere, aut aliquid vi vel furto tibi rapere, nonne cor tuum? Si ergo non solus vivis inter homines, sed potius est in humano genere, qui tecum natus est, quidquid mali tibi non vis fieri, nolis facere alteri, et quidquid boni tibi vis fieri, velis impendere alteri. Sciendum est, quod aliquis justitiam vere loqui potest, et non uti debet, ut aliquis interrogatus, an fides, an pecunia dignior est, et quod justum est respondere potest et vere, si fides præfert, et tantum non hoc faciet ut decet, quia si locutus sit cito, fidem pecuniæ postponet. Et ideo non est superfluum utique sic expositum. Potest et esse illativum, quasi propheta sic illis quos admonet diceret : Video quod omnibus vobis facile loqui de justitia est ergo si vultis eam loqui vere, recte judicate.

*Etenim in corde.* Ideo dico recte judicate; quia vos aliter faciitis. Etenim operamini iniquitates in corde, id est, vultis omne malum, et si non perficitis, non ideo remanet quia non vultis, sed quia jam non potestis. In hoc loco dicit beatus Augustinus : « Quidquid vis et non potes, pro facto Deus habet. Qui vi-

*derit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo.* Operamini, inquam, iniquitates in corde. Et utrum tantum in corde, et non in frequenti actu esset, sed manus famulante cordi suo, et sequuntur cor suum. Cogitatur enim malum, et fit malum; aut si non fit, non ideo remanet quia nolimus, sed quia non possumus. Et hoc est quod dicit : *Manus vestrae concinnant*, id est, contextunt peccata, superaddendo injustitias, id est, mala opera, quia sicut in concinnis fit, ubi similia simile supponitur. De talibus per Isaiam dicitur : *Væ his qui trahunt peccatum suum sicut longam restim.* Et quod tales concinnant iniquitates, inde non auctor, sed ipsi sunt accusabiles, quia ipsi vel prorsus contemnant in utero matris Ecclesiæ regenerari, aut si ibi concipiuntur, non ortum expectant, sed abortiuntur. Uterus Ecclesiæ sunt præcepta veritatis, vulva vero ejus perfecta horum est informatio. Et puer aliquis nascitur in matris visceribus, et de visceribus in visceribus quidem, cum concipitur; de visceribus vero, cum per vulvam generatur. Sic aliquis concipitur in utero Ecclesiæ, cum incipit strui a veritate; si autem perfecte informetur, quasi per vulvam generatur. Si vero cum adhuc lacte egeat, per superbiam velit esse magister, per abortum inde exit, quod faciunt hæretici. Sunt autem multi qui nec ibi velint concipi. Et hoc est quod dicit : *Peccatores*, id est, legis tam scriptæ, quam naturalis, transgressores, *alienati sunt a vulva*, id est, a regeneratione perfecta. Alii autem, quia nunquam esse accesserunt, alii vero et si accesserunt, ideo tamen a perfectione alienati sunt, quia *ab utero avulsi erraverunt*, id est, qui antequam perfecte informarentur in utero, latera matris Ecclesiæ graviter errore suo concutientes, tanquam abortivi extierunt.

Et ideo locuti sunt falsa, id est, placent eis falsa; vera autem nec audire volunt, quia illis furor est, id est, ira contra prædicatores veritatis, *secundum similitudinem serpentis*; serpentis dico, sicut hujus serpentis aspidis, quæ non exaudiet vocem incantantium, et non exaudiet vocem venefici incantantis. Sapienter solent Marsi aspidem incantatio de tenebris antris elicere, de veneno illarum norunt facere quoddam antidotum; sed quia scit serpens illa naturaliter se ad mortem provocari, unam aurem terræ adjungit, atque cum cauda aliam obtrudit, et sic incantatorem perurumque non audit. Prædicatores sunt incantatores, qui ad hoc incantant, id est, prædicant, ut hominem de tenebris erroris aut infelicitatis eliciant. Et sapienter incantant, quia movent eos ut de terrenis ad cælestia tendant. Per aspidem vero designantur illi, qui delectatione præsentium, quæ per aurem terræ applicatam intelliguntur, et recordatione præteritarum delectationum, quæ per caudam notantur, ita cor suum obdurant, ut præconia veritatis non audiant, et in infidelitatis vel erroris sui tenebris permaneat. Per veneficum quoque prædicatores designantur, quia sicut venenum vi per venas currit, ita sermo eorum ad interiora vi sua irrumpit.

*Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum.* Ipsi quidem loquantur falsa, *Deus autem conteret dentes*, id est, mordacia verba eorum, *in ore ipsorum*, id est, per propriam sententiam ipsorum eorumdem. Unde dictum : *Comprehendam sapientes in astutia sua*; quod tunc fuit factum, quando quidam causa reprehendendi quæsierunt a Domino, an liceret censum dare Cæsari, an non. Si enim diceret quod liceret, vocabatur eum in misericordem, qui plebem suam tributariam faceret; si vero negaret, dicerent quia liceret, quia reus majestatis esset. Sed in astutia eorum Dominus eos comprehendit, quia per eorum sententiam confutavit eos dicens : *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ sunt Dei Deo.* Sic et muliere comprehensa in adulterio, et pluribus locis aliis fecit. Ille vero ita accipiendum hoc est : *Conteret dentes eorum in ore ipsorum*, id est, per sua verba propria faciet eos recognoscere contradictiones eorum falsas esse.

Quod ad minores referendum est; quod vero sequitur ad majores, scilicet, quia *molae leonum*, id est, manifestas contradictiones principum *confringet*, id est, inefficaces faciet *Dominus*. Molæ enim majores dentes sunt, et ideo per molas gravior contraditio principum, quæ factis etiam sic intelligitur.

*Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens, intendit arcum suum donec infirmetur.*

Hoc, inquam, modo *molae leonum confringet Dominus*, quia leones illi in rugitu *devenient ad nihilum*, id est, deficient, et hoc ita velociter *tanquam aqua decurrens* devenit ad nihilum. Est quædam aqua decurrens, torrens scilicet, quæ pluvialibus aquis crescere solet, sed brevi viatores impedit, quia cito deficit; sic et istorum sævitiæ præcones veritatis, qui sunt viatores ad patriam tendentes remoratur, parum tamen, quia cito evacuat. *Devenient*, inquam, *ad nihilum*, et hoc ideo, quia *Dominus intendit eis arcum suum*, id est, minas suas de futura damnatione per Scripturas et per præcones suos; nec cessabit intendere, *donec ipsi in se infirmetur*, id est, recognoscant infirmitatem suam, et confiteantur eam. Sicut ille vere infirmatus est, qui prostratus in via dixit: *Domine, quid me vis facere?* nunc enim infirmum se cognoscebat, qui se sanum prius putabat.

*Sicut cera quæ fuit, auferentur.* Id est, infirmati quippe salvabuntur; qui vero nunc sic informabuntur, damnabuntur, quia *auferentur sicut cera*, id est, comparabiles facti ceræ, quæ adhibita igni fuit. Quia ignis, videlicet, vitiorum vel incentivorum, et totius prævæ concupiscentiæ devastat eos interius. Unde nihil aliud est tota vita eorum, quam quædam defluxio a Creatore suo. Sciendum quod ignem gehennæ, qui duplex est, quia alius est inferorum, qui nunc est, alius vero est futurus, in quem scilicet, tandem mittentur diabolus et ministri ejus. Præcedit quidam ignis occultus: ignis scilicet incentivorum, qui per traducem peccati nobiscum nascitur. Naturaliter enim in nobis est titillatio. Hunc ignem si quis intraverit, et futura vitabit. Facile autem vitatur, si semper a nobis caveatur, quia facile est ipsum superari, si velinus colluctari. Si quis autem homo hostem negligat, et crescere sinat, postquam prævaluerit, intellectum ejus obscurabit. Et sic solem non videbit illum de quo dictum est: *Erravimus a via veritatis, et sol non ortus est nobis.* Et hoc est quod dicit: Ideo dico quia *sicut cera auferentur*, quia sicut ignis supra dictus *supercedit*, id est, ita in eos cecidit, quod superior fuit. Et illo igne intellectum eorum obscurante, *non viderunt solem*, id est, non cognoverunt solem, scilicet, justitiam. Et hanc cæcitate prius passi sunt, quam *spinæ vestras intelligerent rhamnum*, pro, prius quam rhamnus vestras intelligat spinas, hoc est: Taliter etiam hic occulte puniuntur, antequam ad manifesta tormenta miserarum delectationum et voluptatum perducantur. Rhamnus herba est quæ cum primo satis sit mollis et delectabilis, deinde in asperissimas spinas indurescit. Per hanc vel caro significatur, quæ nunc in peccatis delectat, vel ipsa peccata, quæ modo quidem sunt dulcia et jucunda, tandem vero producent asperissimas spinas, id est, producent in æterna tormenta. Sic enim intelligendum est quod ait: Priusquam rhamnus intelligat spinas vestras. Non quod rhamnus spinas sic intelligat, sed quia causa erit cur homines eas intelligant. Habet alia translatio competentius hanc litteram, ita, scilicet: *Priusquam rhamnus producat spinas.*

*Sicut viventes. Supercedit*, inquam, *ignis*, et ille, inquam, *ignis absorbet eos* in præsentem; eos dico non vere viventes, sed *sicut viventes*, quia interius mortui sunt.

*Et absorbet eos sicut in ira.* Quod ideo dicit, quia hæc ira, id est, vindicta Dei de illis est quasi similitudo illius gravis iræ, quam patientur in futuro igne gehennæ; vel quia Deus licet cum tales punit, pa-

tientibus iratus videatur, non tamen ira cadit super eum, quia de eo dictum est: *tu, Domine, Sa'aoth, omnia cum tranquillitate judicas.*

*Lætabitur justus.* Quasi dicat: Quod tales *sicut cera auferentur*, et ab igne absorbentur, permittit Deus suis non inutiliter hoc fieri, quia *cum justus viderit*, id est, intellexerit vindictam de talibus sumi, *lætabitur* non de illorum damnatione, sed de sua liberatione. Et merito lætabitur, quia *lavabit manus suas*, id est, mundabit opera sua; *in sanguine peccatoris*, id est, in consideratione damnationis peccatoris. Dicit enim Salomon, quia, *angellato stulto, sapiens astutior erit.* Et tunc homo, id est, vere ratione utens, dicit: *Utique*, id est, revera si non solum reservantur æterna præmia justis in futuro, sed etiam in præsentem *fructus est justo*, scilicet, ut justus justior fiat tunc. *Utique*, id est, revera injusti non solum damnabuntur in futuro, sed etiam *Deus est judicans eos*, id est, damnans eos, scilicet, ut injustus injustior fiat in terra, id est, in præsentem habitatione.

#### IN PSALMUM LVIII.

In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione, quando misit Saul et custodivit domum ejus, ut eum interficeret.

#### ARGUMENTUM.

Hic etiam psalmus in personam Machabæorum formatur. Item Arnobius: « Quando domus corporis tui a principe hujus mundi custodiri præcipitur, ut capiaris et interficiaris gladio cujuscumque peccati, ex totis viribus exclama: *Eripe me de inimicis meis Deus meus.* »

#### EXPLANATIO.

*Principium tituli sæpius expositum est, ubi passio Christi et regnum ejus inviolabile describitur. Quando misit Saul, et custodivit domum ejus, ut eum interficeret: quando miserunt principes sacerdotum, et custodierunt monumentum Christi, ut eum quasi in morte servarent, resurgendi janua præclusa. Primo ingressu psalmi orat Dominus ne ei inimici nocere prævaleant; secundo prosequitur quemadmodum in fine sæculi convertendi sint Judæi, et pro eis oratio mirabili pietate depromitur; tertio quæ facturi sint post conversionem, et se in sanctis suis gaudere testatur; quæ partes diapsalmatis termino dividuntur.*

#### COMMENTARIUS.

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus.* Titulus est talis: *In finem ne corrumpas David, in tituli inscriptione, cum misit Saul et custodivit domum ejus, ut interficeret eum.* Psalmus iste habet titulum de titulo, sicut et duo superiores, quia intitulantur: *Ne corrumpas David in tituli inscriptione.* Est quidam titulus in dominica passione scriptus, Jesus Nazarenus Rex Judæorum: Hebraice, Græce et Latine. Hunc Judæi legentes indignati sunt, et Pilato dixerunt: *Noli scribere quia Rex est, sed scribe eum dixisse, non esse.* Titulus enim (quasi dicat) confirmat ipsum Regem nostrum, et nos regnum ejus esse. Et hoc modo titulum, quantum in se fuit, corruperunt, et Regi contradixerunt. Sed nonquid, quia contradixerunt, dominationem ejus evertere poterant? Non utique, quia titulus vere corruptus non est. Ipsum namque occidendo potius Regem fecerunt gentium quem occiderunt, quia resurrexit, et gentibus prædicatus est, et sic factus est Rex non solum Judæorum, imo et gentium. Quod autem additum est: *Cum misit Saul, et custodivit domum ejus, ut interficeret eum*, accipit potest et in David historiali et in spirituali, quia et historialiter Saul misit ad domum David ut interficeret eum. Et regnum Judæorum, quod per Saulem significatur, mortuo Christo, et posito in sepulcro, quod sepulcrum, quasi domus ejus fuit, ad custodiendum ipsum misit, cum diceret Pilato: *Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum, ne disci-*

*pūli eum iurentur, et dicant plebi: Surrexit a mortuis.* Miserunt itaque ut interficerent eum, non quantum ad caput (quod jam mortuum in illa parte, qua poterat), sed quantum ad corpus ejus, quod est Ecclesia, scilicet, ut non resuscitaretur, et in eum non crederetur, et ut mendacium dormientium custodum prævaleret, et mundus post eum non abiret. Sed sicut Saul efficere non potuit, ut David interficeretur, ita nec regnum mendacium Judæorum potuit hoc efficere, ut mendacium dormientium custodum prævaleret testimonio vigilantium apostolorum. Poterat enim custodibus illis dici: Si dormivistis, nescivistis; si autem vigilastis, quare furtum non prohibuistis? Est autem vox capitis a custodibus illis per resurrectionem liberari orantis, et nos ut liberemur suo exemplo orare docentes. Et dicit ita: *Deus Pater, Deus omnium per naturam, meus autem et meorum per gratiam, eripe me et meos de inimicis meis visibilibus et invisibilibus.* Inimici Christi diabolus et angeli ejus, et ministri ejus fuerunt, et adhuc sunt corporis ejus; quod subsequenter notatur, cum dicit: *Et libera me ab insurgentibus in me, et in meos maxime.* Semper enim prædicti hostes insurgunt in nos, et illudere querunt infirmitati nostræ suggestionibus, tentationibus et variis illusionibus; sed si vox nostra vigilet, et ad Deum clamet, sine dubio liberabimur. *Eripi, dico, Deus Pater, me et meos, de operantibus iniquitatem,* id est, vel de Judæis operantibus iniquitatem specialem, id est, medici mortem; vel de omnibus quamlibet iniquitatem operantibus eripe meos, ne eis conformentur, et salva me et meos de viris sanguinum. Viri sanguinum fuerunt, qui sanguinem innocentem fuderunt, et qui clamaverunt, *Crucifige, crucifige eum,* cum Pilatus alienigena, lotis manibus, dimittere eum vellet; et qui sanguinem damnationis posteris suis propinaverunt, dicentes: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros,* et qui etiam in corpus ejus sævierunt. Stephanus enim lapidaverunt, et plures alios occiderunt. Tales viri sanguinum etiam in gentibus accipi possunt, quia et gentiles Christi persecutores secundum corpus sunt. Sed Christus ab omnibus eripitur, et a præsentibus, et a præteritis, et a futuris. Primus quidem a præteritis, futurus a futuris, præsens a præsentibus.

*Quia ecce ceperunt animam meam.* Ideo rogo, Deus Pater, ut eripias me, quia inimici ceperunt animam meam, reputatione sua, dicentes: Persequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat; vel ceperunt animam meam simpliciter, id est, me interfecerunt. Et ceperunt animam meam, dum meos conformare sibi putaverunt. Ecce (quasi dicat) putaverunt quod ceperunt, et ipsi fortes irruerunt in me et in meos, tanquam debiles et infirmos. Fortes isti possunt accipi diabolus et angeli ejus, de quo dictum est: *Dum fortis custodit atrium suum, et reliqua.* Fortes etiam sunt de terrena felicitate tumentes, ut quidam de robore suo, quidam de gloria, quidam de divitiis, de quibus dictum est: *Qui speravit in me, d. s., et reliqua.* Est adhuc aliud genus male fortium maxime cavendum, eorum, scilicet, qui *justitiam suam statuere voluerunt, et justitiae Dei subditi esse noverunt.* Tales fortes non venit vocare Dominus, qui dicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam.* Et item: *Non est sanis opus medico, sed male habentibus.* Hi fortes apostolis insultabant, dicentes: *Quare magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat?* Justos se namque, et illos injustos deputabant. Illi quoque cum quidam quos miserant ad comprehendendum eum, dicerent: *Nunquam loutus fuit homo sicut hic homo,* dixerunt: *Nunquid aliquis Scribarum vel Phariseorum crediderunt in eum? solus populus iste nesciens legem.* Quasi dicat, in eum non nisi stulti credunt, nos vero sapientes sumus, et in ipsum non credemus. Et hi fortes irruerunt in lapidem offensionis, quia visus

A est eis Agnus hædus, et quia Agnum ut hædum occiderunt, ideo ab Agno redimi non meruerunt.

*Neque iniquitas mea.* Ipsi quidem in me irruerunt, sed tamen nullum peccatum in me invenerunt, quia *neque iniquitas mea* in actualibus, *neque peccatum meum* originale. Vel *neque iniquitas mea* in opere, *neque peccatum meum* in cogitatione. Est inde causa, nam ego currem, quia nulla carnis illecebra me tenuit, ens *sine iniquitate.* Ipse enim particeps factus est nostræ infirmitatis, non nostræ iniquitatis, ut ex eo quidem quod nobiscum communicaret iniquitatem meam deleter. Et ad hoc currem, ut distortos in malum dirigerem ad bonum, et direxi verbo et exemplo, quantum in me fuit. Ipsi vero me currentem sequi non potuerunt, quia vestigia mea non cognoverunt.

*Exsurge in occursum meum, et vide; et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel.* Quasi dicit: Quia currem, ideo Domine Pater, *exsurge mihi in occursum,* id est, veni mihi in auxilium, ut me currentem sequatur; et vide, id est, fac eos videre cursum meum, id est, fac eos intelligere, quidquid dico vel facio esse justum. Nec sit eis curvum apud me, quod est rectum, aut distortum, quod ad regulam veritatis est directum. Vel aliter superius dictum est: *A summo caelo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus.* Summus caeli Pater est, quia superior in spiritalibus omnibus est, in hoc, scilicet, quia lux est per se, Filii vero lumen de lumine Patre. Spiritus autem sanctus est lumen procelens de luminibus; huic summo Christus, qui hic loquitur, erat æqualis secundum Verbum, quod non videbatur propter carnis infirmitatem, et passionis tribulationem. Et ideo dicit, Domine Pater, qui videbaris jacere in passione et in infirmitate mea, *exsurge in occursum meum,* id est, in æqualitatem meam, id est, fac manifestum per gloriam resurrectionis et ascensionis, quod sim tibi æqualis; et vide, id est, fac videre homines, quod secundum hominem potui teneri, flagellari et occidi, non solum hominem esse, sed et Deum et hominem. *Et tu, Domine Pater, etiam virtutum,* id est, supercaelestium exercituum nunc reputatus *Deus Israel,* id est, unius gentis tantum Deus, quia aliæ omnes idola adorant, *intende,* id est, intendum te fac ad visitandum per gratiam tuam non solum Judæos, sed omnes gentes, ut impleatur quod per prophetam dictum est: *Lactare sterilis quæ non parit, erumpe et clama quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum.* Alius item propheta dicit: *Exiende palos tuos in dexteram et sinistram, et tabernacula tua.* Sequitur: *Non miserearis omnibus.* Visites, inquam, omnes gentes. Non autem de omnibus Judæis sive omnibus gentibus his qui operantur iniquitatem, et in hoc perseverant. Quem plane hæc sententia non terreat? Quis, conscientiam suam considerans, non hanc contemnisceat? Si enim iniquitas omnis est peccatum, cum nullus nostrum sit sine peccato, si nullus operantis iniquitatem miserebitur, nullius nostrum miserebitur. Sed non frustra hoc dictum est. Nulla enim iniquitas magna vel parva manebit impunita. Aut enim punietur ab homine poenitente, aut a Deo judicante. Si autem non vis ut ipse puniat, præveni faciem ejus in psalmis et in confessione, id est, confitendo et bene operando, ut ait psalmista: *Præoccupemus faciem ejus,* etc. Et ita inveniet te operantem iniquitatem, et miserebitur tui ita. Quia quantum ad hoc quod concipiunt, pauci convertentur. Vel aliter: Est quædam iniquitas egregia, quam qui operantur, eorum non miserebitur, scilicet, quando homines ita defendunt peccatum suum, ut illud quisvis etiam devius et perversus judicat nefandum. Vel, ut adulterium summo bono, id est, Deo, imputant; et quidquid boni habent, sibi adscribunt; quidquid vero mali habent, Deo attribuant, dicentes: Nisi vellet nos Deus tales, non essemus. Accusant etiam fatum, stellas, et similia, venientes per dispendium ad Deum accusandum, cum per compendium venire possent

ad Donm placandum. Excusatur quippe peccator, et culpatur Creator.

*Convertentur ad vesperam.* Istud tam de Judæis quam de gentibus potest intelligi. Nunc autem primum prosequamur de Judæis, deinde ordine de gentibus: pertinet prædicta egregia iniquitas præcipue ad Judæos, adhuc defendentes se de morte medici. Continuabitur autem sic: Dico ne miserearis Judæis iniquitatem defendentibus, et in ea perseverantibus. Quorumdam autem qui nec perseverant, nec se defendunt, miserearis, ut convertantur. Et ita erit, quia *convertentur ad vesperam*, id est, serotina conversione. Debuissent enim in mane conversi fuisse, id est, medico præente; sed quia conversi non sunt, quia medicum necessarium sibi non putaverunt, quem crucifixerunt, *convertentur ad vesperam*, post ejus resurrectionem et ascensionem, quod ita factum est.

Postquam enim viros idiotas, id est, apostolos viderunt tanta miracula facientes, tam mira loquentes, post Spiritus sancti missionem, tunc quidam ex crucifixoribus Christi peccatum suum cognoscentes, venerunt ad apostolos dicentes: *Quid faciemus, viri fratres?* Et respondens Petrus dixit: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi.* Quasi dicat eis: Sanguinem quem effundistis sævientes, bibite confidentes. Et de his primitus conversis hoc accipiendum est. Convertantur, inquam, et conversi patienter famem, id est, avidi erunt verbi Dei et gratiarum, entos ut canes, id est, cognoscentes se medico egere sicut canes, id est, gentiles immundi et idololatrarum, quia cognoscent se, nec per suam justitiam nec per legem justificatos esse, quia illum qui lux est legis et prophetarum, scilicet, Christum, non intellexerunt in lege. Et hi tales conversi, ut et ipsi alios convertant, *circuibunt civitatem*, id est, fidelium correctionem, vel etiam totius humani generis multitudinem, quæ civitas dicitur propter circumstantiam Judæorum, qui ubique dispersi sunt. Et ecce (quasi dicat) ad quid circuibunt? Scilicet, ad hoc, quia loquentur, id est, prædicabunt in ore suo, in ore avido, id est, ita constanter et impudenter, sicut convenit illis quorum os verbi Dei famelicum est. *Et in labiis eorum erit gladius*, de quo dictum est: *Et gladius spiritus, quod est verbum Domini.* Eorum dico dicentium ita, quia, quantum ad hoc quod cupiunt, pauci convertentur. Domine, frustra laboramus, quoniam non est qui credat auditui nostro. *Nam quis nos audivit, aure scilicet, audiendi?* Nullus (quasi dicant) nos audivit.

*Et tu, Domine, deridebis eos.* Quasi dicat: Ipse quidem dicent sic, quasi impossibile reputantes, quod possint aliqui converti; et tamen tu, Domine deridebis eos, id est, derisione dignos facias eos, quia facile perficies quod impossibile illi reputabant. *Namque deduces omnes gentes*, id est, aliquos de omnibus gentibus ad nihilum, in hoc quod erant gentes, id est, gentilitate viventes. *Verte enim impios, et non erunt.* Et hoc (quasi dicat) facies per fortitudinem meam, id est, meorum, id est, per hoc, quia constantes facies meos in prædicationem; quorum fortitudo, quia in eis sum, est mea. Fortitudinem dico, quam ipsi mihi conservabant, quia non referent eam ad se sicut fortes niale supradicti fecerunt, sed referent eam ad te, tibi eam ascribentes, quia quidquid boni habent, sive in corpore, sive in anima, a te habent. Nam et si anima intelligat et discernat, non tamen a se habet, sed est quædam regio immutabilis veritatis, ad quam cum accedit, corroboratur, et illuminatur; cum vero ab ea recedit, obscuratur et obtenebratur et infrimatur. Sequitur:

*Quia Deus susceptor meus es.* Merito ad te referam fortitudinem meam, quia tu Deus susceptor meus es, et meorum, id est, suscepisti me hominem per Verbum tuum de massa perdendorum, et meos etiam suscepisti de medio malorum. Scio enim unde eram, et unde me suscepisti, et quanta mihi dimiseris, et

ideo merito es *Deus meus* et meorum, id est, merito gratis te amo, gratis te colo et laudo. Et convertit se ad nos, ut et nos ipsum Deum nostrum faciamus. Quasi dicat: Ideo dico quod sis *Deus meus*, quia *miseriordia ejus prævenit* jam et semper prævenit meos. Nihil enim attulimus ego et mei propter quod nostri misereretur, et nos justificaret, sed sola misericordia ejus sicut prævenit me ut essem, ita etiam prævenit me ut bonus sim.

*Deus ostendit mihi.* Ideo etiam dico Deus meus, quia Deus mihi factus in me et in meis, *super inimicos meos*, id est, collecto illis rejectis, electo illis repulsis, ostendit, id est, ostensionem fecit, scilicet, ut cognoscerem divitiarum gratiæ ejus, per vasa iræ in vasis misericordiæ. Quasi dicat: Conferat vas iræ vasis misericordiæ, collectus rejectis, electus reprobatis, et cognoscat divitiarum gratiæ ejus, quas offendit per vasa iræ in vasis misericordiæ. Ex persecutione enim malorum cognoscitur perfectio bonorum. Inimicos in hac sententia Judæos accipit; et quamvis (dicit) inimicos eos dixerim, tamen, Domine, ne occidas, id est, ne occidi permittas eos corporaliter, ita scilicet, ut transeant in ritus gentium. Quamvis enim a Tito et Vespasiano dispersi sint, non tamen amiserunt ritum suum, quia adhuc circumciduntur, et agnum immolant, et multa similia faciunt. Ideo dico ne occidas eos corporaliter, ne illi populi, id est, Judæi prius unus populus, modo per dispositionem populi diversi, quando (pro aliquando) obliviscantur mei, id est, legis mee; sed semper servent eam memoria, etsi non in vita. Et sunt (quasi dicat) capsarii meorum, ut apud ipsos habeant, unde alios inimicos suos vincant. Vel aliter: Ne occidas eos corporaliter, ne quando illi qui sunt oleaster insertus, obliviscantur populi illius prius mei, id est, semper attendant, quia naturales rami fracti sunt, et sic non altum sapiant, sed timeant, scientes quia si Deus naturalibus ramis non pepercit, nec parcat oleastro.

*Disperge illos.* Ne occidas, inquam, eos, sed fac eis quod merentur, scilicet, *disperge illos* per omnes gentes in virtute tua, Domine, quia præsumperunt de sua virtute, et depone eos de gloria loci et gentis. Tu, dico, Domine protector meus, id est, meorum, in hoc, quia persecutoribus illis auferes potentiam. Et quia protector es, ideo, Domine, depone delictum oris eorum, et depone sermonem labiorum ipsorum. Delictum accipe quod dixerunt: *Non habemus regem nisi Cæsarem*; sermones vero labiorum: *Reus est mortis*, et similia. Quod totum Deus Pater deposuit, id est, falsificavit, cum Christum resuscitavit, et regem non solum Judæorum, sed et gentium fecit. Sequitur:

*Et comprehendantur in superbia sua.* Ac si dicat: Dico ut dispergas, et depone eos, et tamen quidam eorum in superbia sua inde in hoc, quod superbe in medicum se erexerunt et ipsum occiderunt, *comprehendantur*, id est, recognoscant nullum effectum inde subsequaturum, nec aliquid sibi relictum præter peccatum, et sic humilientur, et peccatum suum confiteantur. Et ut comprehendantur de execratione, id est, de morte Christi, quem ipsi execrabilem et maledictum habuerunt, et comprehendantur, et de mendacio, id est, de hoc quod per mendacium custodum vitam resurgentis destruere voluerunt. Et vero comprehenduntur, quia in consummatione, id est, in perfectione annuntiabuntur aliis. Sicut enim superbia prius impedivit, ne consummarentur, ita humilitas non valebit ut perfecte consummarentur. Quia ubi *superabundavit iniquitas, superabundavit et gratia.* Et ideo annuntiabitur consummatio eorum aliis, ne quis desperet de peccato suo, cum istis tantum peccatum sit indultum. Annuntiabitur, inquam, in consummationem, et in consummationem, quod in ira consummationis, id est, quod per iram, id est, per vindictam procedentem ex ira Dei, erit eis consummatio ista, quod attendat dispersionem,

et cætera quæ patiuntur esse ex peccato, et constabuntur ipsum peccatum. *Annuntiabuntur in consummatione*, quæ consummatio erit de execratione et mendacio, id est, quia attendent quantum peccatum fuerit execratio prædicta et mendacium, et quanto magis fuisse cognoscunt, tanto gravius poenitent. Et erit etiam hæc consummatio in ira, id est, per iram scilicet, quia attendunt futuram iram; et ut eam vitent, consummabuntur; et consummati jam non erunt quod prius non fuerunt. *Verte enim impios, et non erunt.* Et tunc vere scient, id est, cognoscent quia *Deus dominabitur vere Jacob*, id est, Judæorum, sicut *et finium terræ*, id est, gentilium, id est, intelligent Jacob non posse salvari per suam justitiam, et ideo medicum necessarium esse sibi et gentibus. Et quare addiderit de gentibus, causam reddit, scilicet et gentes *convertentur ad vesperam*, etc. Nunc ad primum Convertentur redeamus, et de gentibus quæ de Judæis legimus huc usque legamus, juxta quod erit hæc continuatio: Vere Dominus Pater visitabit gentes, quia gentiles *ad vesperam*, id est, sero *convertentur*. Sicut enim Christus principaliter ad illos de domo Israel missus est, sic et apostoli ad illos missi sunt; sed postquam ab illis repulsi sunt, ad gentium conversionem se contulerunt, et ideo dicit: *Ad vesperam convertentur*. Nam si Judæi statim in prima prædicatione apostolorum ad vesperam conversi sunt, multo magis gentiles qui longe prius conversi sunt, ad vesperam conversi esse possunt dici. Convertantur, inquam, et conversi *famem patientur*, id est, desiderium alios convertendi, et sibi incorporandi habebunt in tantum, ut avidi *canes* cibi sunt. Et quia adeo avidi erunt, ideo et ipsi sicut prius conversi de Judæis, *circuibunt civitatem*, et loquentur prædicationis verbum in ore suo, id est, avido et famelico, *et in labiis eorum erit gladius*, id est, verbum Dei, quo quidam interficientur ad fidem, quidam vero ad mortem, credentes quidem ad vitam, non credentes vero ad mortem. Et exsequitur tantum de his qui interficiuntur ad mortem, quasi dicat: Vere gladius mortificans fuit in labiis eorum, *quoniam quis aure audiendi audivit eos? Nullus*, scilicet, quantum ad desiderium eorum. *Et, tu, Domine, tandem deridebis eos*, id est, derisibiles facies illos, scilicet, quia aure audiendi non audient, quia *deduces omnes gentes*, id est, gentiliter viventes *ad nihilum*. Vere enim ad nihilum deducentur, quorum resurrectio non erit ad gloriam, sed ad ignominiam, et qui vero esse carebunt. Et quod *ad nihilum deduces omnes gentes*, hoc facis per fortitudinem meam et meorum, id est, comparationem meorum; qui fortes, id est, constantes erunt in fide et in virtutibus. *Judicabunt enim sancti nationes*, non verbis, sed comparatione, ut tibi dictum est. *Fortitudinem dico*, quam ego in me et in meis *custodiam*, relatum non ad te, sed ad me. Cætera non mutantur, usque *Ne occidas eos*. Quod in hac etiam lectione similiter continuatur, ut in superiori, sic scilicet: Quamvis sint inimici mei, tu, Domine, *ne occidas eos*. Et quam occisionem accipiat, determinat, scilicet, ne permittas ut illi populi, gentiles scilicet, *quando* (pro aliquando) scilicet, cum annuntiabor illis, *obliviscantur populi mei*, id est, legis meæ. Vera enim interfectio animæ est, oblivisci Dei sui; et dicit ideo oblivisci, quia naturaliter omnis homo habet cognitionem Dei.

*Disperge illos*. Quasi dicat: Et ut non obliviscantur mei, ideo, Domine, prius illos præsumentes de sua virtute *disperge*, in quo dispergendi sunt, scilicet in malo, *in virtute tua, et depone eos* per humilitatem prius erectos per superbiam, tu, dico, in hoc *protector meus*, id est, meorum, ne talibus conformentur. Et quia protector es, ideo, Domine, *depone delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum*, hoc est, fac cessare contradictionem eorum adversus veritatem, *et comprehendantur ipsi gentiles in superbia sua*, id est, recognoscant se peccasse, quia præ-

A sumpserunt de facultate Ingenii, et de libertate arbitrii. *Et comprehendantur de execratione*, scilicet, quod christianum nomen execrabile habuerunt; *et de mendacio*, scilicet, quod Creatorem creaturæ postposuerunt, affirmantes creaturam esse Deum, in quo mentiti sunt. Et vere comprehendentur, quia in *consummatione annuntiabuntur*. Gentiles etiam, sicut de Judæis prius prædictum est, ipsi, dico, *entes in ira consummationis*, id est, in consummatione futuri judicii, per quod consummabuntur, *et non erunt quod prius fuerunt*. Et tunc scient, id est, intelligit, *quod Deus dominabitur etiam Jacob*, id est, Judæorum, tantorum, scilicet, prævaricatorum, quos prorsus repulisse videbantur, sicut *et finium terræ*, id est, gentilium. Et vere *dominabitur Jacob*, quia reliquæ ex Jacob salvæ fiunt. Namque *convertentur Judæi ad vesperam*, scilicet in Antichristi tempore; *et conversi patientur famem ut canes*, id est, ita avidi erunt convertendi alios, ut canes avidi sunt cibi, *et ideo circuibunt civitatem*. Sciendum quod tribus modis variari potest Convertentur, istud, et primum scilicet: ut primum Convertentur accipiat de Judæis, et conversis primum, et in fine convertendis; et istud de gentilibus. Vel illud de Judæis primo conversis, et istud de fine convertendis. Vel accipiat de gentibus, et istud de Judæis in fine convertendis.

*Ipsi dispergentur*. Ostendit ad quid Judæi in fine convertendi, vel, secundum lectionem priorem, sint gentiles conversi, *circuibunt civitatem*, dicens: Quia ipsi *dispergentur* hac et illac *ad manducandum*, id est, ad alios sibi incorporandum. *Si vero non fuerint saturati* multitudine credentium, affectu tædio prævaricatorum, *et murmurabunt*, isti, scilicet, Judæi, in fine, sicut patres eorum prius in deserto murmuraverunt. Vel murmurabunt gentiles, sicut et Judæi primo conversi murmuraverunt.

*Ego autem cantabo*. Ipsi quidem murmurabunt, ego autem saturabo eos, quia *cantabo* in eis *fortitudinem meam*, id est, laudabilem in eis faciam constantiam a te datam, quia a Deo constantes erunt, quod omnes videntes laudabunt constantiam eorum, et conformare se eis studebunt, *et mane facti*, scilicet, in judicio futuro, quando verus sol illucescet, *exultabo*, id est, exultanter annuntiabo eis *miseritordiam tuam*. Præmia enim declarabunt, quantum contulerim eis misericordiam. Vel etiam in præsentem mane facti in eis, qui per ipsos convertentur, *exaltabo misericordiam tuam*, quia per hoc apparebit, quod misericorditer cum illo egeris.

*Quia factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ*. Ideo merito *tuam fortitudinem cantabo, et misericordiam tuam exultabo*, quia tu es factus susceptor meus et meorum, ut supra dictum est, *et es refugium meum et meorum* contra omnem molestiam, *in die tribulationis*, id est, in præsentem vita, ubi, scilicet, opus est, quia imminet tribulationes et persecutiones, et es *adjutor meus* in meis perliciendo, scilicet, quod faciam. Et ideo *tibi psallam* bene operando, quia tu es *Deus susceptor meus*. Et ideo es *Deus meus*, id est, ideo te facio Deum meum. Et merito, quia tu es *miseritordia mea*, id est, quidquid boni sum, per te sum.

#### IN PSALMUM LIX.

In finem pro his qui immutabuntur, in tituli inscriptione ipsi David in doctrinam, cum succedit Mesopotamiam Syriæ et Sobal, et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim millia.

#### ARGUMENTUM.

Per occasione v. suæ victoriæ Marhabæorum quoque triumphos prædicat. Aliter vox apostolorum, quando Christus passus est.

#### EXPLANATIO.

In finem in Christum Salvatorem dicit, his qui mutabuntur, illo utique modo quo Apostolus dicit: *Furt-*

*tis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Qui qualiter ad hunc finem mutari valeant, consequenter exponitur. In tituli inscriptione David in doctrinam. Tituli inscriptione Jesum Christum significat reg. m. Sic ergo muentur, ut, desertentes diabolum, Regi Christo colla submittant. In doctrinam, addidit, scilicet, Christianam, quia non sufficit Christum Regem credere, si non ejus et doctrina servetur. Cum succendit Mesopotamiam Syriæ et Syriam Sobal. Hæc victoriæ David triumphum Christi de gentibus insinuant. Quis igne suæ charitatis inflammando, regno antiqui hostis, quem Ad-dexer significat, eripuit, et suæ fidei tributarias fecit. Quia enim Syria, quæ Hebraice Aran dicitur, et interpretatur sublimis, superbiam gentilitatis insinuat. Duas Syriæ gentes succendit, qui gentilium facta pariter et dicta correxit, ut uni vero Regi fidei et operis sui tributa persolverent. Et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim. Vallis Salinarum, quæ Hebraice Gemela vocatur, infirmam terrenamque sapientiam designat, quæ et gentilium philosophia, et Judæorum pertinacia contra Christum armatur; sed utraque, converso Joab, qui interpretatus est Pater, id est, instante diligentius fidei doctore, percussit. Potest ergo Gemela, quia Idumæorum regio est, saporem scientiæ gentilitatis indicare. Sed melius de Judæis in fine sæculi creditur accipitur, vel propter duodecim millia ad numerum triumphum Israel, vel propter nomen Edom, qui Judæos sæpe significat. Unde et sub ejus persona de illis dicitur: « Et major serviet minori. » Populus ergo ille qui de priscis erroribus mutatus ad fidem est, primo capite supplicat ut post afflictionem, quam suis faciendo passus est, beneficii novitate reparetur. Secundo, interposito diapsalma e, roquat ut post tribulationes quas pertulit deducatur a Domino in munissimam civitatem, petens auxilium sibi de tribulatione concedi, quod soli Domino probatur esse possibile.*

## COMMENTARIUS.

*Dens, repulisti et destruxisti nos, iratus es et miseratus es nobis.*

Titulus est: *In finem his qui commutabuntur in tituli inscriptione, ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia.*

In hoc psalmo, vel in titulo hujus psalmi referuntur quædam victoriosa David, quæ veniens in regnum post mortem Saulis persecutoris sui fecit, inimicos suos debellando, et eos tributarios faciendo. Nam et ante persecutionem rex erat, quia in domo patris nactus fuerat, sed soli Deo cognitus erat. Postea vero, manifesto regno, et evidenter accepto, has gentes, de quibus titulus ait, debellavit. Sed quemadmodum propheticus Spiritus in titulis psalmorum solet ab expressione gestarum rerum aliquantulum deviare, et aliud quam historia veniatur addere, ut per hoc doceat figuram magis insistendam esse quam allegoriam, ut superius in quodam titulo dictum est, David immutasse vultum suum coram Abimelech, cum historia dicat potius eum immutatum coram Achis rege Geth; ita et in hoc titulo aliquid additur, quo ad aliud moneamur, quia ubi fortia facta David referuntur, nihil succensisse legitur, quod tantum in hoc titulo maxime proponitur. Allegoriam ergo potius hic quam historiam insistamus. Hæc verba referuntur in finem, id est, ad Christum per quem omnis labor noster finiatur, attributa his quia vox eorum est qui partim commutati sunt, et commutantur, et de die in diem commutabuntur non jam culpanda mutatione, sed laudanda. Duæ enim commutationes sunt, altera laudanda, altera culpanda. Commutatio Adæ fuit culpanda, quæ fuit de vita ad mortem de justitia ad injustitiam, de deliciis paradisi ad laborem exsili. Hæc autem commutatio, de qua hic agitur, est commutatio laudanda, quam et Apostolus commendat dicens: *Fuistis aliquando tenebræ,*

*nunc autem lux in Domino. Commutantur, inquam, in tituli inscriptionem, id est, per hoc, quia conscribitur eis titulus confirmans et ipsos regnum ejus et ipsum Regem eis, quia jam transierunt de regno diaboli in regnum Christi, de potestate tenebrarum in regnum lucis, et commutantur ipsi David in doctrinam, id est, ut doceantur novam vitam, scilicet, non jam sibi vivere, sed illi qui pro omnibus mortuus est. Quæ commutatio facta est, cum ipse David succendit Mesopotamiam Syriæ, et cætera. Hæc commutatio facta est per ignem et per gladium ab illo David, qui, ut Evangelium testatur, in mundum attulit ignem et gladium. Per ignem quidem non visibilem, sed per charitatis amorem. Hic est ignis ille de quo ipse dicit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat?* Hoc igne succendit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal. Mesopotamia est pars Syriæ, et interpretatur elevata vocatio; Syria vero sublimis, per quod significantur vocati de Judæis, qui prius elevati erant a Deo per culturam unius Dei, et per leges et per prophetas; sed quia in his de se præsumebant, sublimes etiam erant. Sobal quoque *vana vetustas* interpretatur, per quod idololatræ de gentibus designantur, quia nihil magis vanum est in vetustate, quam creaturam Creatori præponere, et creaturam Creatoris loco adorare; sed tamen quia inter istos quidam maxime de nobilitate ingenii et libertate arbitrii, ut Plato et alii philosophi superbiebant, ideo hi etiam Syria, id est, sublimes erant. Sed Dominus hos utrosque utiliter succendit igne dilectionis Dei et proximi, et sic commutavit. Dicitur autem a quibusdam, quod per Mesopotamiam Syriæ intelligantur vocati tam de gentibus quam de Judæis, et per vocationem elevati, et ita elevati, quod sublimes facti sunt per spem; per Syriam vero Sobal, vanæ vetustati maxime dediti, et tantum per vocationem sublimes in spe facti. Sequitur:*

*Et convertit Joab. Joab interpretatur pater, vel inimicus. Et in hac commutatio ne conversus est ille, de quo dictum est: Vos ex diabolo patre estis. Qui idem antiquus hostis humani generis est, quia princeps mundi foras ejectus est. Vel inimicus conversus est, quando quis ex inimico amicus, ex impio pius, ex infideli fidelis factus est.*

*Et percussit Edom. Hactenus de commutatione per ignem facta; nunc agitur de commutatione facta per gladium, non per ferrum, sed per prædicationis verbum. Interpretatur autem Edom terrenus, et ex hoc magnas Deo gratias debemus agere, quod percutere in nobis verbum prædicationis veterem hominem dignatus est, ut novum indueremus. Et sicut portavimus imaginem terrestriam, ita portemus imaginem cælestis.*

*In valle Salinarum. Salinæ sunt lacunæ, in quibus aqua marina cum mare refluit, in usum salis retinetur. Et potest dupliciter hoc dici, scilicet vel percussit Edom, prius positum in valle Salinarum, id est, in depressione amaritudinum. Vallis enim depressus locus est, et in sale quædam amaritudo intelligitur inesse. Et intelligitur per hoc utrumque peregrinatio a patria vera, quæ obnoxia est variis amaritudinibus vitiorum. Vel percussit Edom, ut esset in valle Salinarum, id est, in humilitate sapida. Vallis enim humilitatem significat, et sal habet saporem. Est vero humilitas alia sapida, alia insipida. Si quis enim pro terrenis humiliatur, id est, tribulatur et angustiat, ut mercatores solent facere, illa humilitas insipida est; si quis vero pro æternis laborat et tribulatur, ipse sapienter humiliatur. Percussit, inquam, Edom, et percussorum fuerunt duodecim millia. Millenarius numerus perfectus est et significat perfectionem in commutatis per hanc percussorem. Duodecim vero, quod constat ex quatuor et ter in se multiplicatis, significat milites illos, id est, duodecim apostolos et successores eorum, per quos hæc percussio facta est. Quia vero tria et quatuor simpliciter conjuncta*

septem constituent, per hoc significatur septiformis gratia Spiritus sancti, per quam gladius, id est verbum prædicationis in hac percussione est administratus: per quatuor quidem, quod in quatuor mundi partibus sit facta demonstratur; per tria vero, quod maxime per cognitionem sanctæ Trinitatis. Nunc ad psalmum venimus. Vox est salubriter percussorum, et militum successorum a David orantium, ut quidquid sit de temporali salvatione æternam consequantur salvationem, et ad idem orandum nos exhortantium atque dicentium: *Deus Pater*, vel *Deus Verbum*, vel *Deus Trinitatis*, *nos ab æmouitate paradisi per prævaricationem tuæ regis ejectos*, et in valle erroris male locatos *repulisti* quadam vi ab errore nostro, *et nos male constructos in veteri animositate destruxisti* bona destructione, ut educeres in novitate vite, hoc est in nova charitate et humilitate. *Iratus es* vetustati nostræ, et miserendo, conferendo nobis novitatem.